
Διακήρυξη συνοπτικού διαγωνισμού  
«Τυποποίηση διαδικασιών των υπηρεσιών που παρέχονται από τα Γραφεία Οικονομικών και Εμπορικών Υποθέσεων - ISO 

9001:2015» με αριθμό 18570/2019 

 
 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ                                                                  
ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ 

Βασ. Σοφίας 1, 106 71, Αθήνα 
Τηλ.: 210 3684223, - 4139, - 
4155, -4266 
Φαξ.:  210 3684136, - 4156 
E-mail:  eysxep@mfa.gr 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ  
 

 

 

 

 

Με τη συγχρηματοδότηση της 

Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης 

 

Αθήνα, 29.03.2019 
Αρ. Πρωτ: 18570/2019 

                                  ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΤΕΑ  στο  ΚΗΜΔΗΣ 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη την κείμενη νομοθεσία και τις κατ΄ εξουσιοδότηση αυτής εκδοθείσες κανονιστικές 
πράξεις, όπως ισχύουν και ιδίως: 

 
1. το ν. 4412/2016 (Α' 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 

στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» ως ισχύει, 
2. το ν. 4488/2017 (Α΄ 137) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις, 

ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων με αναπηρίες και άλλες 
διατάξεις» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 39 του «Αποκλεισμός από δημόσιες 
συμβάσεις και χρηματοδοτήσεις λόγω παραβάσεων της εργατικής νομοθεσίας» ως και των 
άρθρων 60 και 63, 

3. το ν. 4472/2017 (Α  ́74) «Συνταξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και τροποποίηση διατάξεων του ν. 
4387/2016, μέτρα εφαρμογής των δημοσιονομικών στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα 
κοινωνικής στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2018-2021 και λοιπές διατάξεις», 

4. το ν. 4314/2014 (Α' 265), «“Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α' 297) και άλλες διατάξεις” και του “ν. 
3614/2007  (Α' 267) Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2007-2013”», 

5. το Ν. 4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 

6. τον.4172/2013(Α΄167)«Φορολογίαεισοδήματος,επείγονταμέτραεφαρμογήςτουν.4046/2012,του ν. 

mailto:eysxep@mfa.gr


ΑΔΑ: ΩΥ64Ε-ΟΨ5



Διακήρυξη συνοπτικού διαγωνισμού «Τυποποίηση διαδικασιών των υπηρεσιών που παρέχονται από τα Γραφεία Οικονομικών και 
Εμπορικών Υποθέσεων - ISO 9001:2015» με αριθμό 18570/2019 

  

2  

4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα, άρθρο 64 «Συντελεστές 
παρακράτησης φόρου», 

7. το ν. 4250/2014 (Α' 74) «Διοικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών 
Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα-Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 
(Α΄161) και λοιπές ρυθμίσεις» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 1, 

8. την παρ. Ζ του Ν. 4152/2013 (Α' 107) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 
2011/7 της 16.2.2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές 
συναλλαγές», 

9. το άρθρο 26 του ν Ν. 4024/2011 (Α 226) «Συγκρότηση συλλογικών οργάνων της διοίκησης και 
ορισμός των μελών τους με κλήρωση», 

10. το ν.4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και 
Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων», 

11. το Ν. 3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
"Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις», 

12. το Ν. 3566/2007 (Α΄ /1177), «Κύρωση ως Κώδικα του «Οργανισμού του Υπουργείου Εξωτερικών», 
ως ισχύει, 

13. το ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας», 
14. τις διατάξεις του άρθρου 52 του Ν. 4389/2016 (Α’ 94): «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 

της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» 
περί αλλαγής των συντελεστών του Φ.Π.Α. από 23% σε24%, 

15. το Ν.2690/1999 (Α' 45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» και 
ιδίως των άρθρων 7 και 13 έως 15, 

16. το ν. 2121/1993 (Α' 25) «Πνευματική Ιδιοκτησία, Συγγενικά Δικαιώματα και Πολιτιστικά Θέματα» 
ως ισχύει, 

17. το άρθρο 90 του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (98/Α΄/22.4.2005), 

18. το Π.Δ 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών», (Α΄ 210), 
19. το Π.Δ. 80/2016 (Α΄145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες», 
20.  το Π.Δ. 28/2015 (Α' 34) «Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια 

έγγραφα και στοιχεία», 
21. τη με αριθ. Π23ΥΦΥΠ-60921/1.11.2018 (Β΄ 4896) απόφαση του Πρωθυπουργού και Υπουργού 

Εξωτερικών «Καθορισμός αρμοδιοτήτων Υφυπουργού Εξωτερικών Τέρενς-Σπένσερ-Νικολάου 
Κουίκ»,  

22. τη με αριθ.137675/EΥΘΥ1016/19.12.2018 (Β΄ 5968) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄ 3521) 
υπουργικής απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 
81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (ΦΕΚ Β΄ 1822) υπουργικής απόφασης “Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας 
δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους 
Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων», 

23. τη με αριθ. 010.2/ΑΣ 560/1.12.2008 απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών – Οικονομίας και  
Οικονομικών – Εξωτερικών, για τη σύσταση και τη λειτουργία της Ειδικής Υπηρεσίας με τίτλο 
«Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και Εφαρμογής Χρηματοδοτικών και Επενδυτικών 
Προγραμμάτων» στο Υπουργείο Εξωτερικών, (ΦΕΚ Β/2484/5.12.2008), 

24. τη με αριθ. 57654/2017 (Β’ 1781) «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του 
Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας 
και Ανάπτυξης», 

25. τη με αριθ. 134453/23.12.2015 (Β΄ 2857) κοινή υπουργική απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών και του Υφυπουργού Οικονομίας και Τουρισμού «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των 
δαπανών του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων – ΠΔΕ [(Τροποποίηση και αντικατάσταση της 
κοινής υπουργικής απόφασης 46274/26.09.2014 (ΦΕΚ2573/τ.Β΄)]», 

26. τη με αριθ. 3525/178/Α3 της 17.07.2017 (ΑΔΑ:97ΝΟ465ΧΙ8-ΠΧ0) (πρόσκληση 066) για την 
υποβολή προτάσεων στο ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα  και Καινοτομία 2014-



ΑΔΑ: ΩΥ64Ε-ΟΨ5



Διακήρυξη συνοπτικού διαγωνισμού «Τυποποίηση διαδικασιών των υπηρεσιών που παρέχονται από τα Γραφεία Οικονομικών και 
Εμπορικών Υποθέσεων - ISO 9001:2015» με αριθμό 18570/2019 

  

3  

2020», άξονα προτεραιότητας 02 «Προσαρμογή των εργαζομένων, επιχειρήσεων και 
επιχειρηματικού περιβάλλοντος στις νέες αναπτυξιακές απαιτήσεις» ο οποίος 
συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο (ΕΚΤ) και άξονα προτεραιότητας 02Σ 
«Προσαρμογή των εργαζομένων, επιχειρήσεων και επιχειρηματικού περιβάλλοντος στις νέες 
αναπτυξιακές απαιτήσεις (Στερεά Ελλάδα, Νότιο Αιγαίο)»,   

27. την με αριθ. 36869/25.6.2018 Αίτηση χρηματοδότησης  - Τεχνικό Δελτίο Πράξης με ID 46948 
(ΑΔΑΜ: 19REQ004509933 ) για ένταξη στο ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα  και 
Καινοτομία 2014-2020» 2014-2020 καθώς και το με αριθ. 44679/01.08.2018 έγγραφο με 
συμπληρωματικά στοιχεία της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του ΥΠ.ΕΞ, 

28. την με αριθ. 7443/2018/23.05.2018 (ΑΔΑ Ω16Ξ465ΧΘ0-Ο6Ε) απόφαση της Γενικής Γραμματείας 
Ψηφιακής Πολιτικής (ΓΓΨΠ) έγκρισης πρότασης έργου «Τυποποίηση και πιστοποίηση διαδικασιών 
των  υπηρεσιών που παρέχονται από τα γραφεία Οικονομικών και Εμπορικών Υποθέσεων» και τις 
με αριθ. 7269/2018 της 18.05.2018  οδηγίες της ΓΓΨΠ για την  υλοποίησή του, 

29. τη με αριθ. 6717/2233/Α3 της 22.10.2018 (ΑΔΑ: ΨΗΗΨ465ΧΙ8-ΙΡΕ, ΑΔΑΜ: 19REQ004514583) 
απόφαση της Ειδικής Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ ΕΤΠΑ και ΤΣ του Υπουργείου 
Οικονομίας και Ανάπτυξης έγκρισης της ένταξης της Πράξης «Τυποποίηση και πιστοποίηση 
διαδικασιών των  υπηρεσιών που παρέχονται από τα γραφεία Οικονομικών και Εμπορικών 
Υποθέσεων» στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα  και 
Καινοτομία 2014-2020» («ΕΠΑνΕΚ»), με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5030308 και κωδικό  πράξης ΣΑ 
(κωδικός ενάριθμου) 2018ΣΕ19410000, 

30. την με αριθ. 112784 της 24.10.2018 (ΑΔΑ: ΩΒΩΡ465ΧΙ8-Ι56) απόφαση του Υφυπουργού 
Οικονομίας και Ανάπτυξης ένταξης του έργου «Τυποποίηση και πιστοποίηση διαδικασιών των  
υπηρεσιών που παρέχονται από τα γραφεία Οικονομικών και Εμπορικών Υποθέσεων» στο 
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ), στη ΣΑΕ 194/1, με ενάριθμο κωδικό 2018ΣΕ19410000, 

31. το  με αριθ. Φ1000/ΑΣ 6546 της  4.02.2019 έγγραφο της Β1 Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού 
του ΥΠ.ΕΞ με αναφορικά με την αναλυτική περιγραφή αντικειμένου και προδιαγραφών του 
Υποέργου 1 «Τυποποίηση διαδικασιών των υπηρεσιών που παρέχονται από τα Γραφεία 
Οικονομικών και Εμπορικών Υποθέσεων - ISO 9001:2015», 

32. των σε εκτέλεση των ανωτέρω νόμων εκδοθεισών κανονιστικών πράξεων, των λοιπών διατάξεων 
που αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα συμβατικά τεύχη της παρούσας, 
καθώς και του συνόλου των διατάξεων του ασφαλιστικού, εργατικού, κοινωνικού, 
περιβαλλοντικού και φορολογικού δικαίου που διέπει την ανάθεση και εκτέλεση της παρούσας 
σύμβασης, έστω και αν δεν αναφέρονται ρητά παραπάνω, 

33. τις υπηρεσιακές ανάγκες, 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Την προκήρυξη συνοπτικού διαγωνισμού με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από 
οικονομική άποψη προσφορά βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας - τιμής,  σε Ευρώ, για τη σύμβαση με 
τίτλο «Τυποποίηση διαδικασιών των υπηρεσιών που παρέχονται από τα Γραφεία Οικονομικών και 
Εμπορικών Υποθέσεων - ISO 9001:2015», όπως αυτή περιγράφεται στη διακήρυξη που ακολουθεί και 
η οποία αποτελεί  αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης. 

Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί με τη διαδικασία του συνοπτικού διαγωνισμού του άρθρου 117 του ν. 
4412/2016 σε προθεσμία δώδεκα (12) ημερών από την ημερομηνία δημοσίευσης της διακήρυξης της 
σύμβασης στο ΚΗΜΔΗΣ,  

σύμφωνα με: 

 Τις κείμενες διατάξεις περί σύναψης δημοσίων συμβάσεων. 

 Τους όρους και τα μέρη που περιέχονται στην παρούσα διακήρυξη. 

 

Το πλήρες σώμα της διακήρυξης του διαγωνισμού θα αναρτηθεί σε ηλεκτρονική μορφή (pdf) στο 
Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) και στην ιστοσελίδα του Υπουργείου 
Εξωτερικών (www.mfa.gr), στη διεύθυνση (URL): https://www.mfa.gr/ypiresies-gia-

http://www.mfa.gr/ypiresies-gia-epiheiriseis/dimosioi-diagonismoi-diavouleyseis/


ΑΔΑ: ΩΥ64Ε-ΟΨ5



Διακήρυξη συνοπτικού διαγωνισμού «Τυποποίηση διαδικασιών των υπηρεσιών που παρέχονται από τα Γραφεία Οικονομικών και 
Εμπορικών Υποθέσεων - ISO 9001:2015» με αριθμό 18570/2019 

  

4  

epiheiriseis/dimosioi-diagonismoi-diavouleyseis/. Στην ίδια ιστοσελίδα θα αναρτηθούν σε επεξεργάσιμη 
μορφή (doc) και τα παραρτήματα.  
 
Διευκρινιστικές ερωτήσεις ως προς τις τεχνικές απαιτήσεις και τους λοιπούς όρους της διακήρυξης, οι 
ενδιαφερόμενοι μπορούν να τις υποβάλουν μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, στην ηλεκτρονική 
διεύθυνση  eysxep@mfa.gr. 

 
 

                                                                                               Ο Νόμιμος Εκπρόσωπος Δικαιούχου 

 
 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 
 
 
 
 
 

ΤΕΡΕΝΣ ΣΠΕΝΣΕΡ-ΝΙΚΟΛΑΟΣ-ΚΟΥΙΚ 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

http://www.mfa.gr/ypiresies-gia-epiheiriseis/dimosioi-diagonismoi-diavouleyseis/
mailto:eysxep@mfa.gr


ΑΔΑ: ΩΥ64Ε-ΟΨ5


		2019-04-02T13:21:08+0300
	Athens




